até 1 (um) ano de idade, de 60 (sessenta) dias, se a criança tiver entre 1 (um) e (quatro) anos de
idade, e de 30 (trinta) dias, se a criança tiver entre 4 (quatro) e 8 (oito) anos de idade.

CAPITULO V
DO SALÁRIO-FAMILIA

Art. 38 O salário-família será devido, mensalmente, ao servidor ativo, que tenha
remuneração igual ou inferior a R$ 586,19 (quinhentos e oitenta e seis reais e dezenove
centavos) , na proporção do respectivo número de filhos ou equiparados, nos termos do inciso I do
art. 20, de até 14 (quatorze) anos ou inválido e será corrigido pelos mesmos índices aplicados aos
benefícios do Regime Gerai de Previdência Social-RGPS.

[...]

42 A pensão por morte será devida ao conjunto dos dependentes do segurado quefalecer, aposentado ou não, a contar da data do óbito.
Art. 43 O valor mensal da pensão por morte corresponderá à:

I - totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior à do óbito,até o valor de R$2.508,72 (dois mil, quinhentos e oito reais e setenta e dois centavos), acrescidosde setenta por cento da parcela excedente a este limite; ou
II- totalidade da remuneração do servidor no cargo efetivo na data anterior à do óbito,até o valor de R$2.508,72 (dois mil, quinhentos e oito reais e setenta e dois centavos), acrescidosde setenta por cento da parcela excedente a este limite, se o falecimento ocorrer quando oservidor ainda estiver em atividade.

§ 1o Será concedida pensão provisória por morte presumida do segurado, nosseguintes casos:

[...]

um anos de idade, deverá ser submetido a exame médico-pericial, não se extinguindo a respectiva
cota se confirmada a invalidez.

CAPÍTULO VII
DO AUXÍLIO RECLUSÃO

Art. 52 O auxílio-reclusão consistirá numa importância mensal, concedida aos
dependentes do servidor segurado recolhido à prisão que tenha remuneração igual ou inferior a
586,19 (quinhentos e oitenta e seis reais e dezenove centavos) que não perceber remuneração
dos cofres públicos e corresponderá a última remuneração de contribuição.

§ 1o O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices aplicados
aos benefícios do Regime Geral de Previdência Social -RGPS.

[...]

75 O custeio do Regime de Previdência de que trata esta Lei, será atendido pelas
seguintes receitas:

I - contribuição dos servidores inativos e pensionistas equivalente a 11% (onze por
cento) incidente sobre a parcela dos benefícios que supere o valor de R$2.508,72 (dois mil,
quinhentos e oito reais e setenta e dois centavos).

II - contribuição dos servidores ativos equivalente a 11% (onze por cento) incidente
sobre a remuneração de contribuição;

ill - contribuição dos Órgãos Empregadores equivalente a 12% (doze por cento)
incidente sobre a totalidade da remuneração de contribuição;